

AZ ÚJ KAPU.

IRTA: KOPPÁNY ISTVÁN.

Az óramutatók sietve közelednek az esztendő utolsó percéhez s egy villanásnyira nem fognak megállni akkor sem, amikor az új év első percébe átlépnek. Az óramutatók közbösek az idő haladásával szemben éppen azért, mert az időt mérik. Közömbösek az élet boldog perceivel szemben épügy, mint a boldogtalanokkal szemben. Nem érdekli őket a múlt, nem fáj nekik a jelen és rideg egykedvűséggel néznek a jövőbe. Gépek... Mi a gondolkodó lények azonban ezekben a kritikus percekben — ha csak egy pillanatra is — megállunk, számvetést csinálunk, magunkba szállunk s utána friss lendülettel, elszánt akarással, kemény, bátor öntudattal nekiindulunk az új esztendő, az élet, az új kapu felé. Ez így is van rendjén, mert számvetést csinálnunk mindenkör üdvös dolog, azonban ez alkalommal ezt a számvetést csak a jelent és jövőt illetőleg csináljuk, a múltat lehetőleg hagyjuk ki. Ne tekintünk hátra. Ne gyöngítse erőnk a multon való borongás, ne vessződünk töprengő kérdésekkel. A múlt csak tanulság legyen, humusza a jövőnek, a jobb felé ösztönző, intő, utmutató tanítás. Erőnk, tudásunk, akaratumk feszüljön a jövőnek, mert a mult orvosa a jövő. „A nemzet jövőjéért mindent!”, ez legyen újévi fogadalmunk.

Számotvetni erőnkkel, számotvetni helyzetünkkel, minden önámítás nélkül, hogy tudjuk hol állunk, mire számíthatunk, mit érhetünk el. Nem azt kell kérdezni magunktól, mit akarunk, hová megyünk, mert jait annak az embernek, aki keresi az utját és százszor jaj annak a nemzetnek, amely nem ismeri célját. A célt ismerni kell. Az benne kell, hogy éljen a nemzetben, mint közös akarat, mint a lelkekből kilobbanó cél, amelyre minden idegszállunk megfeszülve összpontosul. A kérdés az legyen: hogyan érhetjük el célunkat a legbiztosabban, a legrövidebb és a legsimább uton, hogyan juthatunk el hozzá felesleges meg rázkódások nélkül, vagyis milyen realis módon és milyen megfontolt eszközökkel válthatjuk ki a nemzet egyeteméből erejének maximumát?

A célt már sajnos hosszú esztendők óta ismerjük, tudjuk. Reviziót akarunk, megváltoztatását annak az ítéletnek, amellyel igaztalanul büntetett minket a tudatlanság, a bosszu és a kapzsiság el nem követett bünökért. Reviziót kívánunk békés és törvényes eszközökkel. Felismerését kívánjuk értékünknek az európai közösségre nézve, felismerését történelmi és kulturális hivatásunknak, konstruktivitásunknak. Területi reviziót kívánunk történelmi nép- és földrajzi tények alapján. Erkölcsi reviziót, egyenjogúságot a többi európai nemzettel politikai, gazdasági

Szilveszter napján.

Ma leszakítjuk a naptár utolsó lapját, sőt némi kaján örömmel behajítjuk a papirkosárba a naptár kemény tabáját is, mely kifosztottan, szegényen mered felénk, akárcsak azok a be nem teljesedett vágyaink, reményeink, melyekkel eltelten kezdtük meg a bucsuzó év elején a naptár lapjait leszaggatni. Vidáman és megkönnyebültlen bucsuzunk az ó esztendődtől, mert hiszen holnap már új reggelre, új napra, talán új életre ebredünk. Istennek hala, tul vagyunk már ennek az esztendőnek keserű napjain, melyek semmivel sem voltak jobbak az elmúlt évek napjainál s legfeljebb arra a tapasztalatra tanítottak meg minket, hogy az élet minden időkben egy forma. Telve van szenvedéssel, bajokkal, szegénységgel és örök reményekkel. Éltetve van örök vedekezéssel a bajok, szerencsétlenségek s igunkábh: ember társaink rosszakarata ellen. Ebben merül ki egész életünk.

Az élet tulajdonképpen vagy sehog, vagy csak nehezen erihető meg a legbölcsebb gondolkodók számára is. Szerencsére, ezek elenyésző számmal vannak a többi milliók között, akik egyáltalán nem törők a fejüket az élet értelmén. Mit bánják ők, hogy éveink, napjaink, sőt perceink is lefátyolozatlanul érkeznek el hozzánk. Igazuk van. Elmul napjaink felől sem tudunk többet, mint akkor amikor még meg sem érkeztek. Nem tudjuk, hogy életünk e napok és évek folyása alatt miért volt olyan, ami

lyen volt. Egyáltalán nem tudunk semmit. em a gondolkodók, sem a tudatlanok. Szívünk megis összeszorul a felelemtől, amikor az év utolsó napja lecsúszik előtünk. Hogy mit hozott ez az év, már tudjuk, csak azt nem tudjuk: miért hozta? Hogy ez az új mit hoz, nem is sejtjük. Fogadjuk alázattal és hindsük eleje az emberi élet örök reményegének virágait. Emeljük fel csüggedő fejünket és hátra sem nézve, feszülő mellet, friss lépékekkel, bizakodó mosollyal induljunk tovább az ismeretlen uton...

Ezen az idei Szilveszteren még fekete az éjszaka, meg iathatatlan a világos sav az ég alján, mely a borongó éjszaka derengő hajnalát jelenti. Meg iathatatlan, de bizonyos, hogy mar ian es mire eszreveszük, már hajnal is kukorítanak a világ kakasai. Ha te nat volt valaha szilveszter, hogy okunk legyen vigadni, akkor a mai az. Ha volt valaha szilveszter, hogy örvendezssek fogadjuk, akkor a mai az. Soha meg-óvarabb reménységgel nem vártunk új esztendőt, mint most, 1937 küszöbén s éppen ezért nem kívánhatunk szebbet-jobbát minden Magyar Testvérünknek, mint azt:

Teljesüljön Szilveszter éjjelének. új év hajnalának minden örömteli bizakodása, minden kedves reményege egy adjon a jó Isten minden Magyarának:

BOLDOG ÚJ ESZTENDŐT!

(—ány)

élet, melynek nyomában kivirágozzanak azok a népi és faji erők, amelyekre oly büszken hivatkozunk évtizedek óta, de amelyek évszázadok óta felhasználatlanul szunynyadnak fel nem élt energiáikkal a nagy magyar gyűjtömedencék mélyén. Szervesen bele kell kapcsolni az egész népet a magyar nemzet életébe s a nemzeti sors tudatos részesévé tenni azt, hogy nemzet és nép, egyén és összesség

valóban egyet jelentsen. Testvéri kiegyenlítéssel közel kell hozni a várost a faluhoz, vezetőt a vezetőhöz, szegényt a gazdaghoz, új nemzedéket a régihez. A terhek és jogok mérlegét egyensúlyba kell hozni, az egymást megbecsülés és az összetartozás érzését beoltani a lelkekbe, az államhatalomnak az összességért való létét pártatlan-sággal bizonyítani.

Össze kell fogni minden magyar erőt és össze kell forrasztani egy olyan egységes, valódi nemzetet, amely acélosan, dacosan, nyugodt öntudattal és egészséges erővel álljon minden vihart, mint nemzeti komplexum. És ebbe a komplexumba olvadjon bele minden munka, minden tehetség, minden akarás, közös boldogulást keresve, közös célt szolgálva. Ne legvünk többé az egyéni tehetségek, a kőszá zsenik, a haszontalan csillogó ötletek és a tapsot váró bravurok házája, hol az egyéni teljesítmények ugyszólván soha sem érvényesülnek az összeség javára, de legyünk egy testté vált nemzetség, a személytelenség országa, ahol hallgatnak a frázisok és nem hivalkodnak az ötletek, hanem a képesség tényekben, tettekben, a nemzetnek hozott áldozatokban és haszonban nyilvánul meg egyedül.

Legyen tehát ez az esztendő a magyar összefogásnak, a nemzeti érzésben megacélosodott magyar erőnek jobb jövőt és új életet megnyitó új kapuja, mely bár egyedül a titkok tudója, de amelyen keresztül egész biztosan, inkább már előbb, mint utóbb eljutunk végre ahhoz az esztendőkhöz óta oly nagyon áhitott célhoz, minden boldogságunk és boldogulásunk kuforrásához: a REVIZIÓHOZ!

A Karancson.

(E hunyt kiváló költőnk hagyatékából.)

A Karancs sziklái járok
Után — utakon
Érkező vadász pajtásim
Kürtjét hangatom.
Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

Mily fenséges minden itten
Nem mint odalent,
Nem is csak vidéket látni,
De a végtelent.
Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

Kristálygyöngyöt szór a patak,
Mig a mélybe jut,
Fejedelmi ranghoz méltó
E diadal-ut.
Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

Itt születik a mennydörgés,
A villám is itt,
Tölgyek közé vágva büszkén
Tűzkorbácsait.
Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

Valami azt sugja, többé
Innét el se menj,
Hogy törpék közt törpe maradj
Te is odalent.
Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

Hogy küzködj a földi harcban
Ami lent folyik,
Mig lelked zománca, fénye
Mind le nem kopik.

Hajt már a kopó:
Holli, holli, hó!

S jobb ha végre itt pihensz el
Árnyas lomb alatt,
Siratában itt se hagyának,
Lesz, ki megírat:
A kürt, a kopó,
Holli, holli, hó!

Nógrádi Pap Gyula.

Isten.

Isten...
Egyetlen szóban minden, minden.
Ami nagyság és ami mélység,
Ami magasztos, ami szépség,
Évmilliók, a ma, a holnap,
Mosolygó égbolt, sugárzó nap
Csillagvilágok végtelenje,
Vihar zengése, békék csendje,
Minek fenségben nincsen mása:
A tengereknek harsogása,
Felhőkbe nyuló sziklamok,
Ahol még ember nem bolyongott,
Mi észrevétlen a szivig hat:
Madárcsicsergés, virágillat.
A fenkölt eszmék glóriája,
A szerénység lilomszála,
Tűrő alázat, önzetlenség,
Bölcsesség, jószág, lelkifenség,
A szeretetnek drága selyme,
A szívek szüzi, szent szerelme,
Ábránd, remény, a vágy, az óhaj,
Anyai csók, az altatódal,
A megértés, a meghocsájtás,
A megváltás, az örök áldás,
Isten!

Egyetlen szóban minden, minden...

Nógrádi Pap Dezső dr.

Az ajánlási rendszer reformja.

A nemzeti egység pártja nagyfontosságu értekezlettel zárta le az esztendő: megállapította a párt új szervezeti szabályait s egyidejűleg letárgyalta és felajánlotta támogatását a kormánynak az ajánlási reformról szóló törvényjavaslat-hoz. Tette mindezt egyhangu határozattal, tökéletes egységben és bizalommal a kormány politikája iránt.

Mi tette szükségessé a pártalkotmány módosítását — kérdezik sokan? Elsősorban gyakorlati tapasztalatok. A nemzeti egység hatalmas munkát végzett, amikor az ország lakosságának millióit sorakoztatta fel a keresztény irányú nemzeti és népies alkotó munka táborába. Természetes azonban, hogy a szervezkedés során merültek fel jelenségek és tapasztalatok, amiknek következményeit — a nagy célkitűzés hatályosabb szolgálata érdekében — le kellett vonni. A Nemzeti Egység élő organizmus, nem merevedhet meg átmenetileg sem szabott keretek között, hanem szüksége van állandó felfrissülésre és megújulásra. Ez történt most az évforduló pozitív eredményének körvonalai, hogy a párt, a szükséges változásokat végrehajtva, erejének és lendületének teljességében áll tovább Darányi Kálmán miniszterelnök mögött, a nemzet nagy céljai szolgálatában.

De pozitív és nagyjelentőségű eredmény — bár természetesen ez nem a párt, hanem a kormányzat munkájának eredménye — az ajánlások reformjáról készített törvényjavaslat is. Választójogi rendszerünknek legfőbb és kétségtelenül legjobban kifogásolt része az ajánlási rendszer volt. A kortesek felelősségénélküli aláírásgyűjtése és a jelöltek egymás lekonkurálni igyekvő törekvése tömördek visszaélés melegegya lett. Voltak területek ahol jóval több aláírást nyújtottak be, mint amennyi a választók összes száma s viszont láttunk jelölteket, akik félannyi szavazatot sem kaptak, mint állítólagos ajánlók száma volt.

Ezen a beteges, demoralizáló állapotot segíteni kellett. Voltak vélemények, amelyek szerint egyszerűen el kell törölni minden ajánlást. Nyilvánvaló azonban, hogy ez rendkívül káros lett volna. Nem lehet megengedni azt, hogy feleltlen önjelöltek minden kockázat nélkül odaállhassanak a választópolgárok elé s egészen a választás napjáig féktelen demagógiával izgalomban tarthassák a kedélyeket. Kelltek hátakat emelni, s erre rendkívül alkalmas a törvényjavaslatnak az az intézkedése, amely minimális számú, száz választópolgár, közjegyző előtt hitelesített ajánlást kívánja meg s ezenfelül kétezer pengő biztosítékhoz köti a jelölést, amit elveszt az a jelölt, aki a szavazatok negyed részét sem szerzi meg. Ez az intézkedés egyik oldalon véget vet az aláírásokért folytatott vad hajszának, másik oldalon garanciát nyújt arra, hogy csak olyanok aspiráljanak képviselőségre, akiknek a kerületben valóban taláuk van.

A politikai tényezők pártkülönbség nélkül osztatlan örömmel fogadták a törvényjavaslatot, amely bizonyára egyszerűbbé, tisztábbá és becsületesebbé fogja tenni a választási küzdelmet. Kétségtelen, hogy ez a törvényjavaslat az évfordulónak másik komoly nagyjelentőségű politikai ténye.

Darányi Kálmán miniszterelnök rövid kormányelnöki működése óta nagy sikereket ért el a Nemzeti Egység Pártjában, a politikai élet kormánypárton kívülálló tényezőinél, de mindezeket túl az egész nemzet közvéleményében is a miniszterelnök és a kormány eddigi ténykedése alapján a nemzet nyugodtan nézhet jövődjé elé.

Frontharcos Est

1937. évi január hó 9-én.

Az előkészületek már megszokott agilitással folynak, mert a frontharcosok a művészesték rendezésében is csak az előrehaladást ismerik, így az ideifarsangi estjükkel el akarják feleltetni az eddigi esték sikerét. Az ünnepi beszédet ez alkalommal Kertész Elemér az Országos Frontharcos Szövetség orsz. ügyv. alelnöke fogja mondani. Az ünnepi beszédet követi a művészi program.

A Frontharcos-estély művészeti programja minden tekintetben méltó lesz az előző évekről megszokott és szintén már hagyományossá vált magas színvonalhoz. Vendégművészeink közül első helyen kell, hogy említsük Dullien Klára hegedűművésznőt, ki a salgótarjáni közönség előtt nem ismeretlen, hiszen éveket ezelőtt az acélgyári Olvasó Egylet színpadáról már alkalmunk volt őt hallani. Már akkor is mindenkit elragadt az a nemes és emelkedett művészet, melyet az ő játéka képvisel, technikájának bravúrja, kantilájának meleg és mély zenéje, az előadott darabok művészi átérzése. Művészete azóta csak fejlődött és kimélyült. Legszebb sikereit emlékezőes külföldi turnéján aratta, melynek során Mussolini előtt is alkalma volt játszani és a Duce egy sajátkezűleg átnyújtott rózsacsokorral fejezte ki elismerését. Milánóban adott hangversenye után a fellelkesült tömeg hazakísérte a koncertteremből és addig nem távozott el, míg a szálloda erkélyéről el nem játszott nekik az utolsó rőadást. Szeretettel és büszkén várjuk őt körünkbe.

Másik vendégünk Koréh Endre lesz, az Operaház nagytelenségű fiatal énekművésze. Nevét alig néhány éve kezdte a közönség megismerni, de ez a néhány év elegendő volt ahhoz, hogy híre országossá váljék. Ney Dávid óta nem volt az Operának olyan basszistája, mint Koréh Endre. Repertoárja felőleli csaknem

az összes ismert operákat és népszerűségét mi sem bizonyítja jobban, mint az, hogy gramofonlemezre énekelt magyar nótái és műdalai a lemezpiac legkapósabb ujdonságai lettek és a rádió is műsoron tartja azokat. Felépése örvendtes ujság lesz nálunk, mert a salgótarjáni közönségnek eddig inkább csak tenoristákat volt alkalma hallani.

Hisszük, hogy mindkét művésznökel maradandó élvezetet fogunk nyújtani annak a közönségnek, mely mindig zsufolással megöltöltötte a frontharcos estély széksorait és mindig egy nagy és mély művészi élmény emlékével távoztott a kárddal és sisakkal díszített tereméből.

A vendégművészek előadását kísérik, illetve kiegészítik Röder Alfréd elemi iskola igazgató, Vilezsál Richard karnagy és a bányazenekar. Mindenkor szívesen látjuk őket a színpadon, mert készségük és tudásuk biztos záloga a sikernek.

Szent karácsony estéjén.

Irta: Tóth Mátys dr.

Ging-galang, ging-galang,
Dolol ma a kis harang,
Kis harang és nagy harang,
Ging-galang, ging-galang.

Száll az ének, száll a hó
A menyekből angyszó,
Bethlehemi istálló.

A szívünkben boldogan
Érezzük mindannyian:
Szent karácsony este van.

A kis Jézus született ma,
Aki jó és aki tiszta
Bethlehemre gondol vissza.

Ging-galang, ging-galang,
Dolol ma a kis harang,
Kis harang és nagy harang,
Ging-galang, ging-galang.

Jó megjelenésű urakat

ÁLLANDÓ ALKALMAZÁSRA

magas jutalék mellett
Salgótarján és vidékére keres a Slinger Varrógép Részvény Társaság salgótarjáni fióküzlete. — Jelenkezni lehet személyesen az üzleti órák alatt.

Hírek és különfélek

Eljegyzés. Fabini Henrik acélgyári igazgató leányát Babát eljegyezte Papp Jenő m. kir. határőrhadnagy. Gratulálunk!

Eljegyzés. Lotharides Ica és Horthy József (Balassagyarmat) jegyesek. Minden külön értesítés helyett.

Házasságkötés. Zelenka Panny, Zelenka Ottó járásbírósi elnök és Jezsovits Emma bájos leánykája dec. 29-én esküdött örök hűséget Sedi Károly budapesti felsőkereskedelmi iskolai tanárnak a helybeli református templomban. Az esküvői szertartást Szabó Dezső református lelkész végezte, aki szívetek megindító beszéd kíséretében részesítette áldásban az ifjú párt. Tanúk voltak: Veres Zoltán országgyűlési képviselő és Zelenka Lajos ezredes. Az Evangéliumi Leányegylet énekkara Kovács Géza vezetésével szép nászindulót adott elő. Az orgona szolgálatot Röder Alfréd igazg. látta el.

Ó-és újévi evangélikus istentiszteletek rendje. Szilveszter estéjén 5 órakor, újév d.e. 10 órakor istentisztelet, 11 ó. urvacsoara. Du. 5 ó. esti áhítat. Óév estéjén 5 ó. Zagyvapálfalván 5 ó. Újévkor d.e. 10 ó. Lapujtón, du. 3 ó. Salgótarján, 5 ó. Somoskőújfaluban istentisztelet.

„Mansz“ álarcos teaest január 5-én. Lázás munka, folyik a „Mansz.“ hölgyei körében a január hó 5-iki álarcos teaest sikere érdekében. Jókedv, mulatság, sok látnivaló, színes felvonulások, gondatlan öröm — ez ma a jelszó és ennek jegyében készül az asszonytábor a város meghódítására. Beszámolóinkban nem feledkezhetünk meg a kedves háziasszonyokról sem, akik arról fognak gondoskodni, hogy néhány lillért a legjobb falatok is rendelkezésre álljanak. Az álarcos esten — mint értesültünk — nem kötelező a jelmez, de természetesen az volna a kívánatos, ha a sokféle szín és az igazi farsangi hangulat kedvéért minél többen felvennék magukra a mindig titokzatos jelmezt: a Karnevál legstílusosabb ruháját. Lázás munka és készülődés mindenütt: Január 5-én az Ipartestület nagyterme bizonyára egészen megtelik a farsang gondtalan, táncoskedvű Piero és Pierettjeivel. Az est szenzációjának számít, hogy a zenét a Gray Boys hűres együttese szolgáltatja. Azt hisszük, helyesen cselekszünk, ha kedves olvasóinktól így köszönünk el: ne feledkezzék el a „Mansz.“ álarcos táncos teaestjéről január hó 5-én, este 9 órakor az ipartestületben! A belépőjegyek árai: személyi 1'20 P., családijeg (3 személy) 2'50 P.

Nagyszerű Szilveszter esti mulatságot rendez a Pálfalvi Bányatelepi Olvasókör és Sport Egyesület az ottani bányakaszinó összes helyiségeiben. Kezdeté 8 órakor. Belépődíj: Személyi 80 fillér, családijeg 3 személyig 2 pengő. Minden belépőjegy egyuttal nyereményjegy. Értékes nyeremények, újévi malac, elsőrangú cigányzene és szépen díszített terem várja a szórakozni vágyó közönséget. Villamos közlekedés biztosítva.

ERDŐS JÓZSEF

HIRDETÉSI IRODAJA
BUDAPEST,
TERÉZ KÖRUT 35.
TELEFON: 11-25 58.

IGEN TISZTELT ÜZLETFELEINEK

Boldog Uj

Évet Kiván



Jézuska-várás.

Irta: Kárpátfalvi József.

Már kora délután óriási izgalom lett urrá az egész háznépben; kezdve a nagypapától keresztül a tisztes koru nagynénikén egészen a legkisebb unokáig, a mamáról és papáról nem is szólva.

Hol álljon a karácsonyfa, az ebéd-lőben-e, vagy a nagypapa uriszobájában? Ha az ebéd-lőben, akkor annak melyik sarkában, a jobb vagy a balsarkban, vagy esetleg a mennyezet egyik sarkában? Kelepeltek a nagynénik! Olyan keleplest soba életemben nem hallottam. Mindegyik más sarkba akarta állítani a karácsonyfát. Nem is volt a szobának annyi sarka, mint ahány vélemény elhangzott, de azért mindegyik más sarkba akarta! No ná, majd talán ugyanazt akarta volna mind! Ez egyenlő lett volna a csodával. Végre megálapodtak az ebéd közepe, a két ablak közt tekintve, hogy ők úgy is ide gondolták már kezdetlő fogva és nem is a sarkba.

Amelyik legjobban bírt kelepelő nyelvét pergetni, az sajátította ki magának a karácsonyfa díszítés munkáját.

Persze mindenkit kizárt a szobából, még a kulcsukat is bedugta, nehogy a titkos műhelybe bárki is bekukkant-hasson.

Meglepetést akart nemcsak a gyermekeknek, hanem a nagypapának és az egész háznépnek nyújtani.

Nekem természetesen nem volt véleményem. Még csak az kellett volna!!! Hogy jön ahhoz egy papa?! Ó halgasson, ő csak egy papa!!

Mi köze neki mindezekhez? Egy-

általában mi köze neki a gyermekei karácsonyfájához??

No hallottunk ilyet?!

Igy hát én hallgattam és csendes szemlélője voltam a lázas készülődésnek és mondhatom, hogy megérté a pénzt. Hiába na, igaz az, hogy hallgatni arany, különösen, ha egy feltucat női kelepelő pergeti vésztijszóloán feltucat nyelvét a drágálatos sógor felé.

Már jó ideje volt a karácsonyfa díszítés megkezdése, de nekünk még sejtelmünk sem volt, mennyire haladt ónagysága a díszítés munkálataival. Lassan-lassan már be is sötétedett. A gyermekek izgalma mindjobban és jobban fokozódott. Kérdésekre nem győztünk felelgetni. Anyuka, azt hoz a jézuska amit kértem? Amit feltírtál a papírra és kitéttél az ablakba, hogy a Jézuska vigye és olvassa el?

Babakocsit is hoz, olyan ernyőset, ami az igazhoz hasonlít? Ugye anyuka, haba is lesz benne, szép fekete hajú alvó baba világoskék ruhácskában? Anuta netem madaj juhász kizánt hoddon a Jédutka! Te apupu! Nekem igazi tank kell, igazi ágyu, igazi golyóval és nagyot szőljon! Meg olyan körbe szaladgáló kisonvat! — mondja öcsike, a kis fiam.

A nagypapa szótlanul ült a diván egyik sarkában, szájában a hosszuszáru pipájával. Mondom szótlanul és fújta a füstfelhőt, melynek ködében öreg fáradt szemei belefuródtak és keresték a messze távolból a füstfátyol ködében megie-lenő gyermekkori képeket. Emlékezett. Mit is tehetett volna? Abban a korban az ember már az emlékeiből él!

Feleségem és én alig vártuk a pil-

HÁLÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalokban

k. i. t. Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választók. Kedves részvevőinkre, képviselőnk rajzaikat meghívásra díjmentesen bemutatja. Szobabátor vásárlása esetén vasúti költséget visszatérítjük.

Előfizetési felhívás.

A 1937-ik esztendővel a XV. évfolyamába lép lapunk. Ez a 15 esztendő a megcsönkített országban az állandó lelki depressió mellett gazdaságilag igen változatos képet nyújtott. Voltak bőségesnek mondható évek, de voltak katasztrófiális-szerűen szűkös esztendők, különösen az utolsó 6 év, amelyből azonban mintha lassan kifelé haladna nemzetünk.

A kormányzat erőfeszítései nyomán a lelkek depressiója lassan-lassan feloldódik; a magyar igazságoknak utat nyitottak-hatalmas barátaink s a komoly eredmények a gazdasági élet lüktetését is megélenkítették.

Mintha a szociális szellemnek is több gyakorlati hasznát latnók, bár a mai világáramlatoknak mindenütt a szociális élet megjobbítása a rugója, végeredményben azonban függetlenül a jelzavaktól, minden attól függ, hogy k.k.nek a kezében van a hatalom.

A bolsevista mentalitás a „szociális és demokratikus” szellemet a legvéresebb diktatúrában, minden ellenvélemény kellehetetlen elnyomásában kívánja megvalósítani. Ilyen szociális forradalomból nem kérünk s ez a szellem kell, hogy kipuștúljon a földről.

Az emberiség egy jobb és nyugodtabb világ után vágyik, ahol az „izmok” versengése megszűnik s egyedül az Isten és felebaráti szeretet szelleme érvényesül.

Mint egy óriási gépezetnek parányi alkotó része, ezen 15 év alatt mindig testvérgyűlöletől mentes szellemben igyekeztünk munkálkodni, az ellentéteket nem kiélesíteni, hanem tompítani törekedtünk, de törhetetlen hazafias és keresztény fel-fogásunkat sohasem rejtettük véka alá.

Magyar testvéri szeretettel és öszinteséggel hívtunk lapunk táborába mindenkit, aki megérti az idők komolyságát, mely a nemzeti összefogás jegyében juthat el csak egy boldog társadalom megteremtéséhez.

Hál' Istennek, van e városnak és vidékének sok aranypróbas magyarja, megható lelkes és apostolködő munkása, akik a konstruktív munkának meggyőződéses apostolai s ha újak nem is jönnek a táborba, csak maradjanak meg a régiek és azoknak ivadécai s talán még megerjük, hogy hazánk nagy lesz és népe boldog!

A legkisebb építőmunka is értékes!
A nemzeti társadalom helyi lelkes
tagjait hívó szeretettel, hálás köszönettel
és boldogabb jövőt kívánó meleg érzéssel
köszöntjük. Szerkesztőség.

A népkonyha részére Luby Zoltán és Herczog Ede 10-10 pengőt adományoztak. Hálás köszönettel nyugtázza a népkonyha vezetősege.

Köszönet. Az el nem multhó hála és köszönet szálljon ezuton is az acélgyári igazgatóságra, Fabini Henrik gyár-igazgató és az acélgyári Olvasóegylet nökösege és választmánya felé, kik ezuttal is szíves lélekkel nyitották meg a kiállítást előtt ajtójukat és sok rendbeli segit-séggel támogatták azt. Ugyancsak illesse köszönet a Bányai igazgatóságot, amely a nélkülözhetetlen fenyegetállyak juttatásával volt segit-ségünkre. Nemkülönben a Kohn Lipót szesznyágykereskedő céget, amely tekintélyes értékű adományával kötelezte le halálára a két egyesületet. Az adomá-nyok kiosztása dec. 20-án volt, amikor is 62 megajándékozott rebegett halált a női-és leánykezek azon szorgoskodásáért, és nemes áldozatáért, amellyel idejüket erejükét odaosztelték annak az oltárnak a szolgáltatába, amelyről ók a karácsonyi öröm szent lüzében részesedhettek. Bi-zonyára kedves volt Isten előtt is min-den, cmi e kiállítással kapcsolatban is történt. Ev. karácsonyi vásár rendezésege.

Társadalmi béke és gazdasági baladás.

Irta: **Bornemisza Géza**
m. k. kereskedelem-, közlekedés- és iparügyi miniszter.

A Karácsony és az Újév ünnepe mindenkinben felkelti azt az érzést, hogy az emberi torzalkodásokon túl az államhatárokat föle emelkedik egy az államoknál is nagyobb erő, az a hatalom, amely 1936 évvel ezelőtt született meg s melynek helyét megmutatta a betlehemi csillag. A békehangulatnak ebben a nyugodt légkörében két gondolat domborodik ki, az egyik a társadalmi béke szükségessége, a másik a gazdasági haladás szemelőtartása.

Társadalmi béke csak akkor van, ha a kormányzat gondoskodik arról, hogy politikai és gazdasági intézkedései a társadalmi osztályok között mindig fennálló ellentéteket a legkisebb mértékre szorítsák. Ha ellentétekről beszélünk, elsősorban azokra az ellentétekre gondolok, amelyek társadalmunkba az agrár és iparos rétegek s másodsorban a munkaadók és munkavállaló tömegek között keletkeznek.

Iparostársadalmunk belátja, hogy nincs magyar jólét és nincs magyar élet addig, amíg agrár társadalmunk helyzete meg nem javul. Ezért, belső örömmel nézzük a statisztikának azokat a szűkebb és mégis széles sorait, amelyek arról számolnak be, hogy az agrár és ipari cikkek árszintjét meghatározó index az agrárcikkek javára az utóbbi években jelentősen megjavult. A mezőgazdaságtól is el kell azonban várni azt, hogy megérti ipari életünk számtalan nehézségét és nem tagadja meg az élethez szükséges a magyar ipartól.

A munkaadó és munkás közötti ellentétek lecsiszolására is segítő kezelt nyújt a kormányzat. A szociálpolitikának minden eszközt latba vetjük, hogy a munkásság életszínvonalát emeljük. Erre,

A Szent Ferenc III. rend tag-
jai az ügybizgó Mari szegénygondozó
nővérek segítségével és P. Réz Mária
plébános hathatós támogatásával f. hó
20-án az északi plébánia kulturházában
du. 3 órakor szép karácsonyi ünnepsé
get rendeztek, melyen sok szeretet-csomag
került kiosztásra. A kitünő plébániai veg
yeskar és néhány gyermekszavalat kö
zött P. Kiss Szaléz ferences atya megrá
gadó beszéde az Egyház örök gondosko
dását és szociális szeretetét aposztrofálta.
A megható kis ünnepség után az ajánd
ekokat osztották szét Lukács Olga, a
szegénygondozó nővérek és a III. r. több
lelkes tagja.

A Frontharcos főcsoport évi közgyűlése 1937. január 10-én d. e. 11 órakor a Katholikus Körben.

A Salgótarjáni Iparos Ifjak
önképzőköre dec. 6 án lépett először a nyilvánosság elé, hogy alig két hónapi kultúrunka után, bemutassa készült ségét és törekvéseinek irányát. Szavaltatok, tánc, zene és műkedvelő előadás melyben szorgalmasan, képezik magukat. Előtrehívójuk Kovács Alajos ipt. elnök fáradságtalan munkával tartja össze az önképzőkört, amely az első előadás jövedelméből 20 P-ös, évről, évre szaporítandó alapítványból később öreg iparosokat kíván segélyezni.

Mégis érdemes több újságot olvasni. Bizony a mai leszanált világban örül az ember, hogy csak egy újságot is tud venni. Pedig, hogy mennyire tévesen tájékozolhat egyetlen újság a mai eseményekről, bizonyosság rá az alábbi eset: Valamelyik nap vettem egy delutáni újságot s azt olvastam benne többek között, hogy egy lány tintával tetovált magára sérüléseket, hogy a völgyéniyét bajba hozza. És amikor megkérdeztekt tőle, miért tette, az újság szerint ezt felelte: Untam a fiut. Gondoltam, ha azt mondom, hogy megért, a rendőrség becsukja és így meg szabadulok tőle. Nincs egészen rendben a dolog — gondoltam magamban — de hát nem segíthetek a szegény völgyéniyen és lapoztam tovább. Történetesen ezen a delutánon újabb újságot is vettem és behné nagy hetükkkel a következőket olvastam: Az elhagyott menyasszony különös beszűja. Ej, ej — ezt mintha én a másik lapban máskép olvastam volna — és izgatottan futottam át az egész cikket. Nagy volt a megdöbbenésem, mert a tetovált leányzó a feltett kérdésre, hogy miért cselekedte ezt, ígymigen válaszolt: Magam

elsősorban a munkabér és munkaidő al-
kalmasság. A „legkisebb munkabér rend-
szer” megadja munkásnak a megélhetési
minimumát, ezenkívül arra is törekszünk,
hogy a munkásság munkaereje túlzottan
ne vételessék igénybe, hanem arányban a
munkásnak elég ideje arra, hogy ügyes-
bajos dolgát elintézhesse, s az életének
nyugalmát, csendjét és bekejét is élvez-
hesse. Ezekbe a kérdésekben, természet-
esen, a gazdasági adottságokat és lehe-
tőségeket is figyelembe kell vennünk,
mert a munkásságnak sem lehet érdeke
az, hogy az esetleg túlzott mértékig haj-
tott szociálpolitikai megbenneítsa vállalkozá-
sok rentabilitását és lehetetlené tegye a
termelő munkát.

A másik nagy feladat a gazdasági előrehaladás biztosítása. A világháború összeomlásából kikerült Magyarország 1920-ban lépett arra az útra, amely az 1926-27-es évszázadokban a gazdasági élet felüldülése terén, már komoly eredményeket tudott felmutatni. Az 1931-es évben bekövetkezett világ gazdasági válság hazánk gazdasági fejlődését is visszavetítette. Akkor azonban, újabb nagy erőfeszítés következett be, s az 1936-iki év gazdasági eredményei, a statisztikai táblázatok tükrében, már minden kétséget kizárólag igazolják azt, hogy gazdasági életünk a világháború óta, íme, már másodikszor talpraállott.

A magyar gazdasági élet az elmúlt évben megrette kötelességet, rendületlenül küzd a magyar jövőért, amely munkájában a magyar társadalom egyetértéssel támogatja. Ez a munkakeszség és ez az egyetértés volt a legszebb ajándék, amelyet a magyar társadalom és gazdasági élet a magyar élet karácsonyjára tehetett.

lestellem a bőrömrre a szörnyű foliókat, mert így akartam bosszút állni véle nyemen, aki elhagyott egy másik nő kedvéért. Hat így állunk. Szegény menyasszony Szegény olvasó, aki csak egy újságot vesz. De hát melyiknek lehet igazga? Kit sajnáljak most a vőlegényt, vagy a menyasszonyt? Mégis legérdemesebb csak egy újságot venni és az legyen „A Munka”, ahol ilyesmi nem fordulhat elő. Boldog újévet kíván ezek után a Krónikás.

Fő-utcán levő házamat elköltözés miatt eladnám. A Hirsch gyár mellett levő telkemet szintén. Cim a kiadóban.

A borfogyasztási adó eltörlését kéri a szállósgazdák. A szállósgazdák országos egyesülete elhatározta, hogy országos mozgalmat indít a borfogyasztási adó végleges eltörléséért. Az egyesület szerint ennek következtében könnyebb lenne a bor értékesítése.

A magyarság kettős Szentéve.

Irta: HUSZÁR KÁROLY, nyug. m. kir. miniszterelnök.

XI. Pius pápa kegyességéből és a római Egyház erre illetékes világszervezetének egyhangu határozata folytán két éven át mind az öt földrésznek közti. gyelme Magyarországra és főképen Budapestre irányul. 1938. május 25—30-ig lesz az Eucharisztikus Világkongresszus Budapesten. Négysszázmillió katolikus hívő és az egész művelt világ már most lázasan készülődik az isteni és emberi szeretet nagy nemzetközi ünnepségére, amelyre valamennyi keresztény nemzet elküldi a maga szellemi kiválóságait és buzgó zarándokait. Százegernyi külföldi vendég érkezik gyönyörű fővárosunkba, hogy itt tanúbizonyságot tegyen rendíthetetlen istenhitéről. Az Óltáriszentség magasrögzött gondolata elnémitja a nagy társadalmi és faji ellentéteket és a hívők milliődi a szeretet jegyében bizonyosságot tesznek Krisztus mellett. A kö: élető nagy problémái a világ legtudósabb és legtárgyőgőbb szőnokai által nyerne megvilágítást Budapesten és az atheista és világforradalmi borzalmak őtét őjszakájába heleragyogtatjuk a Krisztus evangéliumának fényességét.

Szent István királyunk megdicső-

I g a z g a t ó U r !
C é g v e z e t ő U r !

Intézkedjék, hogy mindennapi postájának
elírásánál kérni legyen a magyar

„THEBRIS“

másoló (tinta) irón.
GYÁRTJA: SCHULER JÓZSEF R-T.

A koldusok emberséges ellátása napról-napra javul, mert városunk Társadalma ezirányú kötelességét most sem téveszti szem elől. A koldusválság megfizetése alól ugyan még sokan kimaradtak, de napról-napra akadnak önként jelentkezők is, akiket tévedésből eddig nem kerestek fel a fáradhatatlan gyűjtőhölgyek. — Ameddig a körülmények kötelességünkkel teszik, ezt a szegénygondozási rendszert támogassuk, mert csak így lehet megnyugtató a jölelkű adomnyozóra, hogy adománya jó helyre kerül és csak így lehet az igazságos és tisztességes segélyezést legjobban megközelíteni.

T. vevőinek és megrendelőinek

Boldog Új Évet Kiván

VÉGH KALMAN SALGÓTARJÁN.

Karácsony előtt 100 vagon zsírt szállítottunk Németországba. Budapestről karácsony előtt mindössze negy vagon hasított sertés indult utnak Németország fele, amivel szemben a vidékről 20 vagonat adtak fel a német állami állomás címére. A budapesti élősertés piacán az árak erősen emelkedtek. A net folyamán megíjolt a német vagonos zsírkötés és a 10 vagon szózott-szalonna kölesre a diszpozíció.

Eredményesen befejeződtek a magyar-cseh gazdasági tárgyalások. A folyó évi november 16-án Budapestén megkezdett magyar-cseh gazdasági tárgyalásokat e hó 18-án lezárták. A következő eredménnyel: A jövőévi kölcsönös árucseré szabályozására vonatkozó egyezmény az eddigi gyakorlatban bevált régi alapelveken épül fel, a keret tekintetében jelentős haladást mutat, minthogy a kölcsönös áruhiányadok értékét a f. évre annak idején kerekén 120 millióban megállapított alapról a jövő évre kerekén 180 millióra lehetett felemelni. 2. Elkészítették az új kereskedelmi szerződés szövegét, amely az 1935. júniusi kereskedelmi egyezményt van hivatva pótolni. Ennek az új kereskedelmi szerződésnek egyik függeléke lesz az új állategészségügyi egyezmény. A kereskedelmi szerződés keretén kívül, de vele egyidőben vámkartell egyezményt és határforgalmi egyezményt is fognak létesíteni. 3. A légi forgalom szabályozásának kérdése a két állam között most első ízben került tárgyalásra és az erre vonatkozó megbeszélések egyelőre bizonyos alapvető elvek egyetértő szabályozására vezettek.

ülésének és a Patrona Hungariae tiszteletének kilencszázados jubileuma' alkalmából kapta meg Magyarország gyönyörű fővárosunkat a Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszust székhelyéül. A nagy világvárosok és a nagy birodalmak után most Budapestre jutott a sor és ez rendkívüli nagy megtiszteltetés hazánkra és népünkre. A hit és a szeretet eszméje fog ragyogni mindenkiben, de szavakkal ki sem fejezhető az az erkölcsi; anyagi és minden irányu haszon, amely ebből hazánkra fog származni.

Azok a százezrek, akik idegenből ide sereglenek, megismerik országunkat és nemzetünket, csak természetes, hogy mind barátainkká válnak. Felbecsülhetetlen szolgálatot tesz ezzel a katolicizmus a hazának. Nem fogunk gyűléseinken politizálni, de az a felemelkedett magasztos érzület, amely az ilyen eucharisztikus kongresszusok eredménye szokott lenni, jótékonyan fogja éreztetni a maga hatását nemzetközi vonatkozásokban is. A lángolóbban katolikus szolidaritás az égi jutalma imádságos fáradozásainknak.

Fűszerkereskedők

Figyelmébe!



Nagyon olcsó kosaras

naptárak cégnyomással

izléses kivitelben kap-

hatók VÉGH KALMAN

könyv- és papírkereke-

désében. Fő-tér 1. sz.

Nagyon kíváncsi, hogy az 1937. májusától 1938. május végéig tartó Eucharisztikus magyar szent év és az 1938. januárjától 1938. végéig tartó Szent István Év idejére a magyar társadalomban Treuga Dei jöjjön létre és különösen a főünnepségeken a külföldiek sokasága imponáló benyomást nyerjen az itt látottakról. Az előkészítő munkában és szervezkedésben mindenkinek, hatóságoknak és társadalomnak be kell kapcsolódnia, mert csak így bonyolítható le ez a méreteiben száz év alatt csak egyszer elérhető nagy idegenjárás hazánkban.

Tizennégy szakbizottság és tizenkét rendező dolgozik az előmunkálatokon. A szellemi irányításon felül a legnagyobb gond lesz százezer külföldi és háromszázezer vidéki zarándok szállítása, élelmezése és elrendezése. Csak úgy lehet ezt lebonyolítani, ha mindenki segít.

Nagy személyes és anyagi áldozatokat kérünk a magyar társadalomtól, abban a biztos tudatban, hogy minden befektetett munka és pénz sokszorosán

viisszatérül. A vendégeinkkel köteendő személyes összeköttetések a jövőre nézve kiszámíthatatlan nagy hatással lesznek.

A csúcspontja az ünnepségeknek 1938. május utolsó hetében lesz, amikor a Szent Imre évet messze fölülmuló ünnepségek és ájtatosságok lesznek, nevezetesen a Szent Korona közszemlére való tétele, egy fél millió hívő közös áldozása egy misén, hajóskörmenet az Oltárszent-séggel a Dunán, a Szent Jobb hódoló körmenete az Andrassy-uton és a külföldi és hazai közönség külön és közös díszgyűlései. Ezenkívül nagy művészi események, kiállítások, hangversenyek, népiünnepélyek. Csodás látványokat ígér az ősi történelmi dísz, az egyház ragyogó pompája és valamennyi nép nemzeti vi-selete. Öt világrész minden szépsége fog felvonulni Budapest utcáin.

Utópiának és álomnak látszik mind-ez és nemsokára valóság lesz.

Magyar Testvérek, érezzétek átsziveket, hogy az országépítő, az állam-szervező, apostoli nagy király még halála után kilencszáz évvel is így segíti és áldja az ő nemzetét.

Fordul a világ kereke.

Irta: Schandl Károly.

A karácsonyi hangulatot a világszerte jelentkező gazdasági fordulat teszi örövendessé. A gazdasági világválság végét jelentik, a földteke minden tájáról. Hét évig volt fekete karácsonyunk, sokszor a havazás ellenére is. Súlyos anyagi gondok nyomában szegénység és inség zúdult minden országra.

Az idei karácsony az első, amikor minden illetékes helyről a gazdasági fellendülés kezdetét jelentik. Angliában és Németországban a munkanélküliség megszűnt és a munkapiacra a békeidőben szokásos számban találhatók már csak a munkakeresők. Az angol gazdasági világban, az Economist állapítja meg ezt a hozzászólást, hogy mindkét országban a szakmunkásokban már a kereslet kerekedett felül.

Az egyes országok között a külkereskedelmi forgalom lényegesen emelkedett s ha a hét év előtti mértéket még nem érte el, az csak a valutavédelmi intézkedéseknek és a háborús készüldésekkel kapcsolatos önelátásra való törekvésnek tulajdonítható.

Magyarország, különösen a mostani csökkentett területével, a világgazdasági helyzet behatása alatt áll. Amint a gazdasági világválság csapásai ránk zúdultak, úgy a gazdasági válság végének hatását is fokozatosan éreznünk fogjuk. Bizonyos vonatkozásokban máris jelentkeznek hazánk gazdasági helyzetének örövendes javulása is.

Néhány hónap óta nemcsak az állam, de az állami üzemek bevételei is felülmúlják a kiadásokat. Bár a dunántúli vármegyékben a termés kedvezőtlen volt, országosan mégis megállapítható a gazdasági élet fellendülése. A mezőgazdasági árak s ezek során az állattartók emelkedése is hatással van a fordulat előidézésében s bár a külföldi pénzérték csökkenése átmenetileg némileg megakadályozta a valutáris téren is helyreállt a teljes megnyugvás, úgy, hogy a gazdasági

forgalom és a nemzeti tőkeképződés folyamatait újabb kedvezően ítéltjük meg. A vasúti és postai forgalom erősödik s a külföldi országokkal lebonyolódó kereskedelmi forgalmunk újabb kedvező mérleget tüntet fel.

A fekete karácsonyok után végre fehér karácsony következett el Magyar-országra is.

Államháztartási helyzetünk javulásával már a közterhek csökkentését is elkezdhetjük. Dicséretre szolva a magyar kormánynak és törvényhozásnak, hogy a tehercsökkentést a kisemberek-nél kezdte. Bár a fekete esztendő alatt a vagyonok és nagyobb jövedelmek után vetett ki kétszeres adót az állam, a közterhek csökkentését mégis a falusi legkisebb háztalajdonosok adójának törlesztésével kezdte.

Bizunk benne, hogy a gazdasági helyzet javulása tartós lesz s ezt a törvényhozás és kormányzat is elősegíti a terhek további csökkentésével.

Amerikából indult el az üzenet, hogy a békeheli jólét csak akkor tér vissza a földkerekségre, ha a bolsevizmust a művelt országok megszüntetik. A vörös népfrontok, néhány beteg hatalmat kivéve ma már Európában, de a világ-nak összes erő-ödd országai döntő lépésre készülnek a XX. század járvány-ellen. Ha a keresztény hatalmak megmozdulását e téren is siker koronázza, akkor lesz igazán fehér karácsonya a világnak.

Iskolán kívüli népművelési előadások tartása Salgótarjánban. A vármegye alispánjának a rendelkezése folytán a következő helyeken és napokon tartatnak Salgótarján m. város területén iskolán kívüli népművelési előadások, amelyeknek látogatására külön is felhívjuk a város polgárságának a figyelmét. A római kath. körben november hó 4-től március hó 22-ig minden hétfőn

és szerdán du. 6—8-ig. A bányai központi iskolában november 1-től március 21-ig minden vasárnap de. 9—10-ig. Az evangélikus kultúrházban november 22-től február 14-ig minden vasárnap d. u. 6—8-ig. A II. körzeti áll. el. iskolában november 9-től március 15-ig minden hétfő du. fél 8—fél 9-ig. A Somlyóbányai kath. körben október 25-től március 28-ig minden vasárnap du. 6—8-ig. Az acélgyári iskolában havonként az utolsó pénteki napon december 30-tól május 28-ig. A salgótarjáni levante otthonban november 25-től március 20-ig szombaton délutánonként 6—7 óráig. A Hirschgyári olvasóköri november 1-től március 28-ig vasárnaponként de. 9—10 óráig, a palackgyári olvasóköri június 15-től április 11-ig minden vasárnap du. fél 9—10-ig, a Máv. altiszti körben november 14-től április 15-ig minden szombat este 8—10 óráig. A levante otthonban november 1-től március 20-ig minden vasárnap délelőtt fél 10-től, fél 11-ig.

Moszkva—Shanghai. Pola Negri, Gustáv Diesl és Wolfgang Keppler főszereplésével szombaton, vasárnap és hétfőn kerül színre a salgótarjáni Apolló mozgóképszínházban a volt nagynevű színész, Paul Wegener rendezte „Moszkva—Shanghai” film. A szakkörök a főszereplők egyedülálló alakításából, a film cselekményéből és a rendezés tökéletessége miatt a szezon egyik legnagyobb sikerét várják a „Moszkva—Shanghai”-től. Pola Negri, aki ilyen jó még egy filmjében sem volt, mint ezen a cselekmény során a saját leányával kerül szembe, hogy annak boldogságát a saját boldogsága árán is biztosítja. Remek darab — olvassuk a Filmújság kritikájában, — mely elejétől végig lenyűgözi a közönséget. Még azt is megtudtuk a Filmújság beszámolójából, amire Révay Sándor hírdetésében szerénysége miatt nem hivatkozott, hogy a „Moszkva—Shanghai” Salgótarjánban ismét Budapestet megelőzően kerül színre

Hol vásárolhatnak

kedvezményesen a
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban szereplő cégek névsora:

Autófuvarozás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Drogeria és fényképezési szakszolgálat:

Bottos drogeria, Fő-u. 27. (5 százalék)

Épület- és bútorszaküzlet:

Simon Aladár, Kassai-sor 7. (5 százalék)

Ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- és díszműbádogos:

Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék)

Fényképezési műterem:

Kindl Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék)

Iparművészeti, szöpművészeti és kézműszakszolgálat:

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 sz.)

Könyv- és papírkereskedés,

könyvnyomda és könyvkötészet:

Végh Kálmán, „A Munka” Lapvállalat (5 sz.)

Lakatos, vízvezeték és központi fűtőszakszolgálat:

Molnar József János, Karancs-u. 23. (5 százalék)

Szállítás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Szobafestő és mázó:

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Úr, női és ortoped cipész:

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)

Úr- és női ruhák:

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)

Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:

Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak háztartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:

Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék)

Fűszerkereskedő:

Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit a feltüntetett százalékos arányban készpénz gyanánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring-akción szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb és legmagyarabb fővárosi napilapnak Forduljanak kiadónkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8.

Bányamozgók hírei. A baglyas-aljai és palfalvai bányamozgók január 1-én bemutatják a FEHER LÓ című, zenés vígjátékot, a nagyon szép és festői szalkammergüti fekvővel, Christi Mardayn és Hermann Thimiggel a főszerepben. Kiegészítésül: „Balkiraly” kacagató trükkfilm és Fox világhírű Január 3-án, vasárnap műsorra kerül a viághírű jazz-zenész: Marió d'Amedia közreműködésével a TANGÓ KIRÁLY című, zenés vígjáték. Főszereplők Liane Haid, Leo Slezák, Hermann Thimig, stb. Kísérő műsor: „Rohanás a rekordért” és Magyar világhírű. Január 6-án, Vizeskeresztvári Baglyason és 7-én, csütörtökön pedig Palfalván este fél 8 órai kezdettel előadják A KOLDUS GRÓFNŐ című, nagyszerű vígjátékot a mindenki kedvencével: Dolly Haas-al a főszerepben. Kiegészítésül: Kacagató trükkfilmek és Fox világhírű.

APOLLÓ MOZGÓ

1937. évi január 1-én (Ujévkor) délután 3, 5, 7 és 9 órákor

Mindenki a fedélzetre. 1 napig.

Vidám tengerész történet.

Fősz. Ruby Keeler, Dick Powell.

Január 2-án, este 7 és 9 órákor, 3-án, vasárnap d. u. 3, 5, 7 és 9 órákor és 4-én, hétfőn este 7 és 9 órákor

Pola Negri, nagy ideál filmje:

Moszkva—Shanghai

Történet az orosz-kína határról.

FŐSZ. POLA NEGRI ÉS GUSTAV DIESEL. MAGYAR HIRADÓ.

Baglyas-aljai a bányatársulati tanterület igen kedves karácsonyi ünnepély keretében osztotta ki a bányatársulati szeretetszolgálatot a gyermekek közt. A kaszinó díszterme zsúfolásig megtelt a gyermekekkel és szülőkkel és érdeklődőkkel. A 20-án délután, hogy meghallgassák az apró szívek örömteljes énekeit, szavatait, három felvonásos szindarabjukat, melyek mindegyikében megépően nagyszerű teljesítményt produkáltak. Öröm volt hallgatni a három szólamú énekkart és szívet gyönyörködtető látványt nyújtott a „Karácsony árvája” című, három felvonásos színmű, melynek festői díszletein és hatásos jelmezein kívül csodálatot keltett a gyermekek biztos mozgása s élethű alakítása Bóth Gyula ig. tanító rövid alkalmi beszédében megvilágította a szeretet ünnepét s mind a szülők, mind a gyermekek nevében megköszönte a bányatársulat szerető gondoskodását. Rajta kívül Szerencsiné Ember Erzsébet, Müllerné Tibold Ilonka és v. Marosi Imre tanítók fáradságot nem ismerő munkájának érdeme a lélekemelő ünnepély s boldogok lehetnek, hogy annyi kicsiny és nagy szívnek a Karácsony mély értelmét: az örök szeretet isteni fogalmát nyújthatták karácsonyi ajándékkul.

Szent Ferenc telepen Kárpát-utca 4 számú házban egy nagy szoba kiadó! Magános nő, vagy férfi előnyben részesül.

Megkezdődtek a (Budapesti)
Mezőgazdasági Kiállítás
előkészületei.

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület kiállítás rendező bizottsága elhatározta, hogy az 1937. évi, sorrendben immár negyvenhatodik kiállítását nagyobb arányokban rendezi meg március 17—22. napjain. Az előkészületek ennek figyelembevételével folynak, a kiállítási iroda minden osztálya teljes felelősséggel dolgozik és a kiállítás korai időpontjára való tekintettel szétküldtek már a jelentkezési felhívásokat. A tenyészállatok csoportjában a bejelentések határideje 1937. január 6., a többi csoportokban 1937. február 1.

A gazdák máris nagy érdeklődéssel és várakozással tekintenek a kiállítás elé, amely igen tanulságosnak, sok tekintetben újszerűnek ígérkezik és mint eddig, előreláthatóan most is igen nagy szolgáltatást fog tenni állattenyésztésünknek a tenyészállatforgalom központossított lebonyolítása, egész mezőgazdaságunknak pedig oktató hatása által. A kiállításon a tenyészállattértekésítést és beszerzést jelentős szállítási és különféle egyéb kedvezmények fogják előmozdítani. Belföldön 50%-os, a szomszédos államokban ugyancsak jelentős utazási kedvezmények lesznek a kiállítás alkalmával, amely az 1937. évben a magyar gazdasági élet egyik legjelentősebb eseményének ígérkezik. A már eddig is számottevő külföldi érdeklődés fokozására a rendezőség felvette a kapcsolatot a szomszédos államok hivatalos testületeivel, gazdasági és állami szervezeteivel és utazási irodáival.

A kiállítási iroda készséggel ad felvilágosítást bármilyen irányú érdeklődésre (Budapest, IX., Köztelék-u. 8. Telefon 18-79 54).